INDICAÇÃO Nº 009/2016

MAICON FABIANO DE OLIVEIRA,
Vereador com assento nesta Casa, vêm pelo presente Indicar à Mesa,

ouvido o plenário nos termos regimentais, no sentido de ser oficiado o

Prefeito Municipal de Meridiano, senhor ARISTEU BALDIN, para que o

mesmo estude a possibilidade de disponibilizar transporte coletivo aos

trabalhadores do Município de Meridiano a cidade de Votuporanga/SP.

J U S T I F I C A T I V A:

Como todos nós sabemos, existe grande número

de pessoas que residem neste município e trabalham na cidade vizinha de

Votuporanga, se locomovendo diariamente através de veículos particulares.

Esses transportes diários são pagos mensalmente e

consome parte significativa de seus bitolados salários, obrigando-os a

fazerem certas economias domésticas para pouparem a quantia despendida

com as locomoções, tão necessárias e indispensáveis.

 A exemplo de várias municípios da região que

tomaram iniciativa semelhante, sugiro  ao Chefe do Poder Executivo, que

estude a possibilidade de colocar à disposição dos trabalhadores,  um
micro-ônibus, ou outro tipo de transporte coletivo, sem qualquer ônus
aos trabalhadores, para a devida equação dos problemas de
locomoção.

                Sala das Sessões Laércio Ribeiro de Novaes,

       Em,  19 de Setembro de 2016.

MAICON FABIANO DE OLIVEIRA
Vereador